

  
    
            
        
      
      
        
          
        

        
          
            
          
        
        
          
            
              
                
              
            

            
              
                
                  Nedávno hledané
                

              

                
                  
                      
                      
                        
                      
                  

                
              
                Nebyly nalezeny žádné výsledky
              

            

          

          
            
              

                
              
            

            
              
                Tags
              

              
                
                  
                      
                  
                
              

              
                

              

              
                Nebyly nalezeny žádné výsledky
              

            

          

          
            
              
                
              
            

            
              
                Dokument
              

              
                
                  
                      
                  
                
              

              
                

              

              
                Nebyly nalezeny žádné výsledky
              

            

          

        

      

    

    
      
        
          
        
      
              

                        
  
  

                
            
            
        
        Čeština
                  

                        
  

                Nahrát
                        
          
            
            
              
                Domovská stránka
                
                  
                
              
              
                Školy
                
                  
                
              
              
                Témy
                
                  
                
              
            

          

        


        
          Přihlášení
        
        
        
        
        
          

  





  
    
      
      	
            
              
              
            
            Odstranit
          
	
            
              
              
            
          
	
            
              
                
              
              
            
          
	
          

        
	Nebyly nalezeny žádné výsledky


      
        
          
        
      
    

  







  
      
  
    
    	
                                    
              Domovská stránka
            
            




	
                          
                
              
                        
              Další
            
            


      
                  Hlavní práce73804_schm16.pdf, 1.7 MB
                
                
                  
                    Stáhnout
      

      
        
          
            
              
                
              
            
            
            
              
                Podíl "Hlavní práce73804_schm16.pdf, 1.7 MB
                
                
                  
                    Stáhnout"

                
                  
                    
                  
                  
                    
                  
                  
                    
                  
                  
                    
                  
                

                
                  

                  
                    COPY
                  
                

              

            

          

          
            
              

                
              
            
          

        

      

    

    
      
        
          
            
              
            
                          
                N/A
              
                      


          
            
              
            
                          
                N/A
              
                      

        

        
                      
              
                
              
                               Protected
                          

                    
            
              
            
            
              Akademický rok: 
                2022
              
            

          

        

        
          
            
            
                
                    
                
                Info
                
                

            
            

            

                        
  

                
        Stáhnout
          
              

          
            
              
                
                Protected

              

              
                
                
                  Academic year: 2022
                

              

            

            
              
                
                  
                
                
                
                  
                    Podíl "Hlavní práce73804_schm16.pdf, 1.7 MB
                
                
                  
                    Stáhnout"

                    
                      
                        
                      
                      
                        
                      
                      
                        
                      
                      
                        
                      
                    

                    
                      

                      
                        
                      
                    

                    Copied!

                  

                

              

              
                
                  
                
              

            

            
              
                
                50
              

              
                
                0
              

              
                
                0
              

            

          

        

      

      
        
                              
            
            50
          

          
            
            0
          

          
            
            0
          

        

      

    

  



  
        
                    
  
    
    
      
        Načítání....
        (zobrazit plný text nyní)
      

      
        
      

      
      

    

  




  
      

                    Zobrazit více (   Stránka )
        
  


  
      

                    Stáhnout nyní ( 50 Stránka )
      



      
            
  
    Fulltext

    
      (1)
Vysoká škola ekonomická v Praze  Fakulta mezinárodních vztahů 



Studijní obor: Mezinárodní obchod 



Spotřebitelské vnímání produktů přírodní kosmetiky 



Bakalářská práce 


Autor: Marie Schulzová 


Vedoucí práce: Ing. Vít Hinčica, Ph.D. 



(2)Prohlášení 


Prohlašuji  na  svou  čest,  že  jsem  bakalářskou  práci  vypracovala  samostatně  a 
 s použitím uvedené literatury.  


Marie Schulzová 
V Praze, dne 2. 12. 2021 



(3)Poděkování: 


Tímto bych chtěla poděkovat panu Ing. Vítu Hinčicovi, Ph.D., za mimořádné vedení 
práce. Za jeho cenné rady, připomínky a čas. 



(4)
Obsah 


Úvod  ... 1


1. Historie kosmetik y  ... 3


2. Kosmetický průmysl dnes  ... 5


3. Definice kosmetik y  ... 7


3.1 Dělení kosmetiky ... 7


4. Přírodní kosmetika  ... 9


4.1 Certifikace přírodní kosmetiky  ... 11


4.2 Situace v ČR ... 15


4.3 Výhody a nevýhody přírodní kosmetiky  ... 16


5. Spotřebitelské vnímání produktů přírodní kosmetiky  ... 17


6. Pohled českých spotřebitelů na produkty přírodní kosmetiky  21
 6.1 Metodika výzkumu  ... 21


6.2 Analýza dat z dotazníkového šetření  ... 22


6.3 Di skuze ... 30


Závěr ... 33


Seznam použitých zdrojů  ... 35


Seznam tabulek a grafů  ... 43


Seznam příloh ... 44



(5)
Úvod 


V posledních  desetiletích,  během  nichž  jsme  svědky  výrazného  prohlubování 
 ekologických problémů, se čím dále více klade důraz na udržitelnost, odrážející naši 
 snahu  chovat  se  ohleduplně  k budoucím  generacím.  S tímto  trendem  se  zároveň 
 zvyšuje  zájem  o  takové  produkty,  které  neškodí  životnímu  prostředí  a  prospívají 
 našemu  zdraví.  Je  kladen  důraz  na  šetrnou  výrobu,  zdravotně  nezávadné  složení 
 produktů, recyklovatelné materiály a na mnoho dalších aspektů. V této době se tedy 
 dostává  do  popředí  přírodní  kosmetika,  která  se  navrací  k přírodnímu  složení 
 kosmetických přípravků, a tedy usiluje o eliminaci chemicky škodlivých látek.  


Kosmetika  pro  mě  představuje  každodenní  záležitost.  Během  provedeného 
 průzkumu mě značně překvapilo, jak je tato oblast rozsáhlá. Proto jsem se rozhodla, 
 že svou bakalářskou práci zaměřím právě na tématiku přírodní kosmetiky. 


Cílem této bakalářské práce je na základě dotazníkového šetření zjistit, jaký je postoj 
 českých  spotřebitelů  k produktům  přírodní  kosmetiky.  Práce  se  člení  do  6  kapitol, 
 jejichž obsah je popsán v následujících odstavcích. Pět kapitol je teoreticky laděných, 
 šestá kapitola má charakter praktické části. 


První tři kapitoly hovoří o kosmetice obecně: nejprve je prozkoumána její historie, kde 
 kladu  důraz  na  jednotlivé  trendy,  které  se  postupem  času  vytvářely.  Pro  účely  své 
 bakalářské  práce  musím  také  stanovit  definici  kosmetiky  a  uvést  možné  dělení 
 produktů.  Ve  třetí  kapitole  se  zaměřím  na  kosmetický  průmysl  v dnešní  podobě, 
 představím  zde  největší  kosmetické  společnosti,  kterým  se  poté  věnuji  podrobněji 
 z etického hlediska. 


Čtvrtá  kapitola  již  pojednává  o  samotné  přírodní  kosmetice.  Zde  se  zabývám 
 především  problematikou  stanovení  definice  přírodní/organické/bio  kosmetiky  a 
 poukazuji  na  certifikační  chaos.  Neopomenu  také  zmínit  přednosti  a  nedostatky 
 produktů přírodní kosmetiky. 


V páté kapitole je provedena literární rešerše se zaměřením na již existující výzkumy 
týkající se spotřebitelského vnímání a postojů vůči přírodní kosmetice. 



(6)V poslední kapitole se zaměřím na pohled českých spotřebitelů na produkty přírodní 
kosmetiky.  V této  části  jsem  se  inspirovala  některými  otázky  z dotazníku  Matiće  a 
Puhy (2016), které byly dále uplatněny na české spotřebitele. 



(7)
1. Historie kosmetiky 


Slovo  kosmetika  pochází  z  řeckého  slova  kosmētikos,  což  v překladu  znamená 


„zručný  v aranžování“,  a  ze  slova kosmos,  což  znamená  „řád“  a  zároveň  „ozdoba“ 


(Caiola  et  al.,  2018).  Dekorování  obličeje  a  těla  je  jednou  z  nejstarších  a 
 nejrozšířenějších  činností  vůbec.  Russel  (2010)  poznamenává,  že  transformace 
 lidského  těla  přes  umění,  dekorování  je  základní  potřeba,  kterou  univerzálně 
 praktikují lidé po celém světě. Dále si troufá říct, že je dokonce možné, že dekorování 
 předcházelo samotnému odívání. Historie kosmetiky není přesně datována, je ovšem 
 možné  říci,  že  se  tato  historie  začala  odvíjet  v okamžiku,  kdy  si  lidé  začali 
 uvědomovat  důležitost  barev,  tj.  v již  velmi  dávných  časech.  Nanášení  barevných 
 odstínů na  tělo  mělo  za  důsledek  vyšší  kamufláž,  která  byla  důležitá  při lovu  zvířat 
 (Nuvola, 2020). 


První  doklady  o  existenci  kosmetiky  sahají  do  Starověkého  Egypta,  kdy  staří 
 Egypťané  věřili,  že  oči  jsou  zrcadlem  do  duše  člověka.  Na  základě  toho  si 
 zvýrazňovali  oči  různými  barvami.  Už  zde  použité  materiály  neměly  za  následek 
 pouze  zvýraznění  očí,  ale  také  zdravotní  benefity  (ochrana  očí  před  slunečním 
 zářením).  V hebrejské  kultuře  byl  zase  kladen  důraz  na  vůně,  které  hrály  důležitou 
 roli při náboženských ceremoniálech (Hunt, 2011). V Číně byla kosmetika používána 
 z důvodu zdůraznění sociálního postavení (Caiola et al., 2018). 


Přelom v odvětví kosmetiky nastal v období renesance v Anglii. Bledá, bílá tvář byla 
definicí krásy a jednoduchosti. Proto se začaly používat bílé pudry, na které se poté 
nanášely  odstíny  červené  pro  zvýraznění  tváří.  Každodenní  užívání  těchto  pudrů 
velmi škodilo pleti a zdraví. Ke konci tohoto období a dále až do 18. století se hojně 
nosily paruky. Osmnácté století bylo známo jako extravagantní, kdy platilo „čím víc, 
tím  líp“.  S 19.  stoletím  se  toto  změnilo,  už  totiž  nebylo  přijatelné  utrácet  velké 
množství peněz za kosmetické produkty. Výrazné líčení a paruky se používaly pouze 
v divadlech.  Ženy  se  začaly  zajímat  o  svůj  přirozený  vzhled,  a  proto  kosmetický 
průmysl  v 19.  století  čerpal  převážně  z přírodních  ingrediencí.  Zde  se  stvořil  nový 
pohled  na  kosmetickou  sféru  (Hunt,  2011).  S nástupem  20.  století  však  započal 
rozvoj  chemikálií  –  vznikala  např.  první  syntetická  barviva  na  vlasy.  Poptávka  po 
řasenkách  a  make-upech  se  rapidně  zvyšovala  s příchodem  dnes  známých 
společností jako Maybelline a Max Factor (Chaudhri, 2009). 



(8)Po  druhé  světové  válce  začaly  svět  krásy  ovlivňovat  slavné  ženy,  kterými  byly 
 například  Audrey  Hepburn  nebo  Marilyn  Monroe.  Na  popularitě  nabíraly  rtěnky  a 
 tužky  na  obočí.  Od  70.  let  20.  století  se  do  popředí  navrací  přírodní  vzhled,  trend 
 napodobovat  někoho  se  změnil  v posílení  vlastní  přirozené  krásy.  Proto  do 
 každodenní rutiny mnoha žen i mužů vstoupila péče o pleť. Ženy od této doby pečlivě 
 zvažují,  co  na  svoji  pleť  a  tělo  nanáší  a  zda  to  má  kladné  či  negativní  účinky  pro 
 jejich  zdraví  (Hunt,  2011).  Dr.  Albert  Kligman  poprvé  v roce  1984  použil  výraz 
 kosmeceutika.  Tento  pojem  definuje  takové  kosmetické  výrobky,  které  mají  po 
 aplikaci terapeutické účinky a pozitivně ovlivňují pokožku (Pandey et al., 2020). 


S postupem času se s kosmetikou začíná opět více experimentovat a do popředí se 
 dostávají např. barevné oční stíny, které byly populární především v 90. letech (Hunt, 
 2011).  Ve  21.  století  jsou  pro  kosmetický  průmysl  charakteristické  dva  trendy: 


produkty,  které  ušetří  spotřebitelům  čas  (např.  sprchový  gel  3  v 1,  BB  krém1)  a 
 produkty  s dlouhou  životností  (např.  laky  na  nehty  nebo  dlouhotrvající  rtěnky) 
 (Łopaciuk, 2013). 


      


1 pleťový krém a make-up v jednom 



(9)
2. Kosmetický průmysl dnes 


Užívání  kosmetiky  se  stalo  nedílnou  součástí  našeho  každodenního  života,  naší 
 rutinou  (Chaudhri,  2009).  Ve  21.  století  má  spotřebitel  na  výběr  z velké  škály 
 kosmetických značek a vyrábí se kosmetika jak pro ženy, tak pro muže. 


Na začátek bych ráda uvedla pár faktů: 


  Průměrná žena stráví ve svém životě 450 dní nanášením make-upu (Mellowship, 
 2009). 


  Odhadovaná hodnota celého kosmetického průmyslu byla v roce 2019 vyčíslena 
 na 532 miliard dolarů (Biron, 2019). 


  Asijský Pacifik představuje 40 % celého kosmetického odvětví (Ridder, 2020 a). 


  Největším hráčem na kosmetickém trhu je L'Oréal (L’Oréal, 2018). 


Na grafu 1 můžeme vidět, že kosmetický trh za posledních deset let každým rokem 
 rostl.  Výjimkou  byl  minulý  rok  2020,  kdy  poklesl  o  téměř  8  %  kvůli  pandemii 
 COVID-19, jejímž důsledkem byla snížená poptávka ze strany spotřebitelů. 


Graf 1 Růst kosmetického trhu v letech 2009–2020, v % 


Zdroj: Vlastní zpracování na základě dat (Statista, 2021). 


1


4.2 4.6 4.6


3.8 3.6 3.9 4


4.9 5.5 5.25


-9 -8
 -7
 -5
 -3
 -1
 1
 3
 5
 7


2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020


%



(10)Společnost L’Oréal (2018) identifikovala hlavní faktory, které budou nadále přispívat 
 k úspěchu  kosmetického  odvětví.  Mezi  ně  patří  zejména  nárůst  online  prodejen  a 
 nákupů  zde  realizovaných,  rozšíření  sociálních  sítí,  zájem  spotřebitelů  o  nové  a 
 prémiové výrobky a zrychlující se urbanizace. 


Jak jsem již zmínila výše, Asie a Pacifik představují největší část kosmetického trhu 
 (39 %), za nimi se pohybuje Severní Amerika se zhruba 25 % a třetí největší oblast 
 pro kosmetiku tvoří Západní Evropa se svým 18% podílem. Společnost L’Oréal drží 
 s předstihem  první  příčku  v oblasti  kosmetického  průmyslu,  za  rok  2018  byly  její 
 prodeje vyčísleny na 29 miliard dolarů. Za L’Oréal se v roce 2018 umístila Unilever 
 (21 mld. USD), dále společnost Estée Lauder (12,8 mld. USD) a Procter & Gamble 
 (12,4  mld.  USD)  (L’Oréal,  2018).  V dnešní  době  jsou  čím  dál  více  tyto  společnosti 
 zkoumány  z etického  hlediska.  Seares  (2017)  upozorňuje  na  výzkum  společnosti 
 Mintel (2017), ve kterém 60 % spotřebitelů deklarovalo, že by přestali užívat produkty 
 firem,  které  by  provozovaly  neetické  praktiky.  Avšak  s definicí  „neetických  praktik“ 


přichází potíže. Je problém nalézt relevantní a osvědčené zdroje, které by uváděly, 
 zda a proč je firma etická či neetická. 


Od roku 1989 se nezisková a nezávislá organizace Ethical Consumer zabývá právě 
 tímto  tématem.  Vydává  magazín  a  zveřejňuje  zprávy  o  (ne)etickém  jednání  firem. 


Společnost  L’Oréal  získala  velice  negativní  ohodnocení  za  používání  chemických 
 látek,  které  mají  negativní  vliv  na  lidské  tělo  a  životní  prostředí.  Avšak  nejhůře 
 dopadla v oblasti testování produktů na zvířatech. Toto téma se objevilo i u ostatních 
 zkoumaných  společností –  např.  firma  Unilever  veřejně  vystupuje  proti  ukončení 
 testování látek na zvířatech, přestože sama používá do svých produktů takové látky, 
 které to vyžadují (Ethical Consumer, 2021). 


Co se týče lidského zdraví, je u kosmetiky těžké identifikovat dlouhotrvající následky 
po  užívání  kosmetických  produktů.  Složky  v těchto  produktech  jsou  na  běžné  bázi 
testovány,  avšak  pouze  na  krátkodobé  zdravotní  implikace  –  jako  je  například 
podráždění  kůže,  očí  nebo  různé  alergické  reakce.  Během  posledních  let  však 
dochází  ke  spekulacím,  že  užívání  některých  produktů  konvenční  kosmetiky 
způsobuje rakovinu (American Cancer Society, 2014; Konduracka et al., 2014).



(11)
3. Definice kosmetiky 


Obecnou definici kosmetiky poskytuje řada různých oficiálních i neoficiálních zdrojů. 


Hojně  bývá  odkazováno  na  definici  americké  vládní  organizace  zvané  Úřad  pro 
 kontrolu  potravin  a  léčiv  (dále  jen  FDA)  či  na  definici  Evropské  unie  (EU).  FDA 
 odpovídá v USA za ochranu veřejného zdraví tím, že zajišťuje bezpečnost a účinnost 
 různých  typů léčiv,  biologických  produktů  a zdravotnických  prostředků,  kosmetiky  a 
 dalších. Pro své potřeby definuje kosmetiku jako produkt, který je určen k použití na 
 lidské  tělo  z důvodu  čistění,  zkrášlování,  zvyšování  atraktivity  nebo  změny  vzhledu 
 (FDA,  2021).  Pro  zajímavost,  vláda  sousední  Kanady  definuje  kosmetiku  jako


„jakoukoli  látku  používanou  k čištění,  zlepšení  nebo  změně  pleti,  pokožky,  vlasů, 
 nehtů  nebo  zubů.  Kosmetika  zahrnuje  zkrášlovací  přípravky  (make-up,  parfém, 
 pleťový  krém,  lak  na  nehty)  a  pomůcky  pro  péči  (mýdlo,  šampon,  krém  na  holení, 
 deodorant)“ (Government of Canada, 2011).  


Nařízení  Parlamentu  a  Rady  (EU)  č.  1223/2009  udává  definici  kosmetických 
 přípravků coby látky nebo směsi, které přichází do styku s vnějšími částmi lidského 
 těla  (s pokožkou,  vlasy,  nehty  či  rty)  a  ústní  dutinou.  Důležité  je  znát  rozdíl  mezi 
 kosmetickým  a  léčivým  přípravkem.  Kosmetický  přípravek  nesmí  mít  jako  primární 
 léčivý účinek, v takovém případě se jedná o léčivo. 


3.1  Dělení kosmetiky


Kosmetiku  můžeme  dělit  dle  několika  kritérií.  Základní  dělení  kosmetiky  je  na 
 kosmetiku  konvenční  a  přírodní,  ve  kterém  složení  produktu  představuje  hlavní 
 kritérium.  V roce  2009  bylo  známo,  že  každý  rok  každý  z nás  do  sebe  nechá 
 proniknout  více  než  2  kilogramy  chemikálií  přes  kosmetické  produkty  (Mellowship, 
 2009).  Konvenční  kosmetika  obsahuje  velké  procento  syntetických  látek,  zatímco 
 přírodní kosmetika slibuje nahrazení těchto umělých látek látkami přírodními. 


L'Oréal dále dělí kosmetiku na 5 konkrétních skupin – na tzv. Skincare (péče o pleť), 
 Vlasovou  péči,  Make-up,  Vůně  a  Hygienické  výrobky.  Největší  zastoupení  na  trhu 
 představuje skupina Skincare s téměř 40% podílem (L'Oréal, 2018). 


Evropská  unie  ve  výše  vzpomínaném  nařízení  detailně  člení  kosmetiku  na  mnoho 
skupin. Za kosmetiku považuje: 



(12)  „Pleťové přípravky (krémy, emulze, pleťové lotiony, masky, oleje a gely), 


  pudry (pro líčení, po koupeli, hygienické), 


  mýdla (toaletní, deodorační), 


  parfémy, toaletní a kolínské vody, 


  přípravky do koupele a sprchy (soli, pěny, oleje, gely), 


  depilační přípravky, 


  deodoranty a antiperspiranty, 


  vlasové přípravky (pro barvení vlasů, zvlnění, rovnání a fixaci vlasů, formování 
 účesu, kondicionéry, kadeřnické přípravky apod.), 


  přípravky pro holení (krémy, pěny, vody), 


  přípravky pro líčení a odličování, 


  přípravky pro péči o zuby a dutinu ústní, 


  přípravky pro péči a úpravu nehtů, 


  přípravky na opalování a samoopalování, 


  přípravky pro vnější intimní hygienu.“ 


Pro  potřeby  své  bakalářské  práce  uvedu  také  stručný  přehled látek  objevujících  se 
 v kosmetických přípravcích (viz tabulka 1). 


Tabulka 1 Přehled složek kosmetických přípravků 


Složky  Vliv na zdraví  Popis 


Přírodní látky a 


jejich deriváty  Bezpečné  Látky vznikající přirozeně v přírodě, bez lidského zásahu. 


Syntetické látky  Bezpečné  „Látky vyrobené takovými procesy, které v přírodních 
 podmínkách přirozeně neprobíhají.“ 


Syntetické látky  Podezřelé 


Látky, které jsou v kosmetice povolené, avšak panuje 
 kolem nich jistá nejistota. Tvoří velkou část konvenční 
 kosmetiky. Např. polyethylenglykoly, parabeny a 
 syntetické parfemace. 


Syntetické látky  Škodlivé  Zakázané látky, které jsou nebezpečné a škodlivé pro 
 lidské tělo. 


Zdroj: Vlastní zpracování na základě (Elobe, 2021). 



(13)
4. Přírodní kosmetika 


V tomto  století  se  setkáváme  s rostoucím  zájmem  o  produkty  tzv.  „přírodní 
 kosmetiky“ a tzv. „organické kosmetiky“ (Burger et al., 2016; Barros  a Barros, 2020; 


Chandon, 2020). Kořeny výroby těchto druhů kosmetiky sahají někam do počátku 20. 


století  (Duber-Smith  et  al.,  2012).  Uvádí  se,  že  trh  s přírodní  a  organickou 
 kosmetikou  v posledních  letech  roste  a  má  i  nadále  růst,  a  to  ze  zhruba 34,2  mld. 


USD  v roce  2018  na  odhadovaných  54,5  mld.  USD  v roce  2027  (Ridder,  2021  b). 


Hlavními trhy přírodní kosmetiky mají být nyní Evropa a Severní Amerika (Bialek et 
 al., 2016). Příčiny tohoto rostoucího vývoje jsou různé, v zásadě však stoupá zájem 
 spotřebitelů  o  jejich  vlastní  zdraví,  ale  také  o  životní  prostředí  (Barros  a  Barros, 
 2020).  Navíc  se  řeší  i  jiné  otázky,  jako  je  například  ochrana  zvířat  –  tzn.  někteří 
 zákazníci odmítají produkty, které jsou testovány na zvířatech.  


Vzhledem k tomu, že kosmetika v dnešní době patří neodmyslitelně k našemu životu 
 a  nabídka  kosmetických  produktů  je  nepřeberná,  je  důležité  se  čím  dále  více 
 zamýšlet  například  nad  tím,  zda  opalovací  krém,  který  má  chránit  před  slunečním 
 zářením,  opravdu  vykonává  svoji  funkci,  či  zda  koupený  make-up  dodává  pleti 
 potřebné látky a vyživuje ji, nebo naopak obsahuje látky způsobující akné. 


Zásadním  problémem  pro  spotřebitele  je  ovšem  skutečnost,  že  celosvětově  chybí 
 jednoznačná  definice  pojmů  „přírodní  kosmetika“ a  „organická  kosmetika“.  Shoda  v 
 definicích nepanuje  ani  u  příbuzně  znějících,  byť už  méně  používaných pojmů  jako 


„zelená  kosmetika“  (green  cosmetics),  „eko-kosmetika“  (eco-cosmetics),  „bio-
 kosmetika“  (bio-cosmetics)  nebo  „čistá  kosmetika“  (clean  cosmetics),  které  mají 
 stejně  jako  první  dva  uvedené  pojmy  indikovat  spotřebitelům  odklon  od  syntetické, 
 případně  pro  ně  nějakým  způsobem  škodlivé  produkce  (Lin  et  al.,  2018; Wieteska, 
 2018).  Právě  zmíněné  pojmy  tedy  mohou  být  spotřebiteli  i  producenty  chápány  a 
 vysvětlovány na různých trzích nejednoznačně (Mainkar a Jolly, 2001).  


Ani  na  úrovni Evropské  unie  se  nesetkáme  s  definicí  a  přesnými  pravidly  pro 
označení kosmetického přípravku jako přírodní nebo organický. Evropská unie pouze 
požaduje,  aby  byl  kosmetický  přípravek  určený  k prodeji  na  jejím  trhu  bezpečný 
(Čížková, 2017; Dalli, 2010). 



(14)Spotřebitel  má  tedy  v zásadě  dvě  možnosti, jakým  způsobem  posoudí  produkt  jako 
 přírodní  či  organický.  Buď  se  bude  řídit  složením  produktu,  které  je  ze  zákona 
 povinné  uvádět2,  nebo  může  sledovat,  zda  produkty,  které  má  v  úmyslu  kupovat, 
 disponují  určitými  certifikáty,  kterými  jsou  kosmetické  produkty  za  přírodní  či 
 organické považovány. 


Certifikací  byla  vyvinuta  do  nynější  doby  celá  řada  (Wieteska,  2018).  To  na  jedné 
 straně  dává  spotřebitelům  určitá  a  poměrně  jasná  vodítka  při  jejich  nákupním 
 rozhodování, neboť si mohou obsah příslušných certifikací, především díky internetu, 
 snadno  nastudovat.  Na  druhou  stranu  však  mezi  těmito  certifikacemi  a  způsoby 
 přidělování  certifikátů  panují  určité  odlišnosti,  a  proto  musí  spotřebitel  nadále 
 přistupovat  k výrobkům  zaštiťujícím  se  určitou  certifikací  obezřetně.  Větší  počet 
 existujících  certifikací  pro  kosmetické  produkty  pak  spotřebitelům  pochopitelně 
 znepříjemňuje  snadnou  orientaci  v mezinárodním  prostředí  bez  nutnosti  detailního 
 vyhledávání informací. 


Pro některé výrobce může být tento panující „certifikační guláš“ přírodní a organické 
 kosmetiky  výhodou,  neboť  si  mohou  zažádat  o  takovou  certifikaci,  která  na  jejich 
 výrobky  usilující  o  uznatelné  označení  „přírodní“  nebo  „organický“  nebude  klást 
 vysoká  kritéria.  Přičemž  pro  mnohé  spotřebitele  může  být  i  takováto  certifikace 
 signálem, že je výrobce vůči svému okolí více ohleduplný, což může, ale také nemusí 
 být  pravda.  Pro  jiné  výrobce  však  může  být  volba  vhodné  certifikace  komplikací, 
 například  v situaci,  kdy  přírodní  či  organickou  kosmetiku  aktivně  rozvíjejí  a  nechtějí 
 být stavěni do řady s těmi výrobci, kteří chtějí svou konvenční kosmetiku zařadit s co 
 minimálním úsilím do kategorie přírodní/organická. O tom, jaké certifikace byly dosud 
 vyvinuty, pojednává podkapitola 4.1. 


Barros a Barros (2020) uvádějí, že přírodní a organické produkty mohou být chápany 
 jako  takové,  které  splňují  určité  charakteristiky  –  např.  mají  udržitelné  znaky, 
 recyklované  a  vratné  obaly  a  neobsahují  takové  ingredience,  které  škodí  zdraví. 


S ohledem  na  nejasné  ukotvení  termínů  bude  v této  práci  dále  preferován  pojem 


„přírodní kosmetika“. 


      


2 viz International Nomenclature of Cosmetic Ingredients (INCI) 



(15)4.1  
Certifikace přírodní kosmetiky 


S větším  zájmem  spotřebitelů  o  „zelené“  produkty  přichází  přísná  regulace  pro 
 výrobce a zrod nových certifikací, které by měly spotřebitelům ulehčit práci s výběrem 
 kosmetiky. Podle provedeného průzkumu společností NATRUE a GFK v roce 2016 je 
 více  než  60  %  evropských  spotřebitelů  „uklidněno“  přírodními  a  organickými 
 certifikacemi (Gleason-Allured, 2016). Certifikáty mohou být získány přes soukromou 
 společnost nebo přes veřejnou organizaci (Cervellon et al., 2011).  


Eco-label 


V roce  1992  představila  Evropská  unie  (tehdy  Evropské  společenství)  značku  
 Eco-label,  kterou  mohou  získat  produkty  i  služby  splňující  vysoké  enviromentální 
 standardy. Evropská unie se již delší dobu snaží prosadit ekologičtější trh, který by 
 vedl k udržitelnějšímu prostředí. Značku Eco-label lze získat na celou škálu produktů, 
 s výjimkou  potravin.  Bere  se  zde  ohled  na  celý  produktový  cyklus  (získání  surovin, 
 produkce,  distribuce,  likvidace).  Evropská  unie  touto  značkou  motivuje  producenty, 
 aby  během  výroby  méně  plýtvali  odpadem  a  nebezpečnými  látkami.  Také  tím 
 podporuje recyklaci a trvalost výrobků (European Commission, 2021 a). 


Co se týče kosmetiky, Eco-label garantuje spotřebitelům, že: 


  výrobky označené touto značkou obsahují minimum nebezpečných látek; 


  produkce těchto výrobků byla šetrná k životnímu prostředí; 


  výrobce dbá na omezení zbytečného plýtvání obalů těchto produktů (Cervellon 
 et al., 2011). 


Množství  udělených  licencí  k roku  2021  je  2 059  a  celkem  83 590  produktů  nese 
 označení Eco-label (European Commission, 2021 b).  


Eco-label  tedy  zajišťuje  ekologicky  příznivou  produkci,  ale  neudává  specifické 
požadavky  pro  kosmetický  průmysl,  co  se  složení  kosmetických  produktů  týče 
(Cervellon  et  al.,  2011).  Z toho  plyne,  že  kosmetiku  označenou  značkou  Eco-label 
nemůžeme automaticky považovat za přírodní či organickou. 



(16)Nejdůležitějšími  standardy  pro  přírodní  a  organickou  kosmetiku  v  Evropě  jsou 
 standardy COSMOS a NATRUE. Tyto certifikace se od sebe liší například uvedením 
 rozdílných  přísad,  jejichž  přítomnost  je  v produktech  povolená  (Barros  a  Barros, 
 2020). 


NATRUE 


Pro  výrobce  i  spotřebitele  přírodní  kosmetiky  bylo  klíčové,  aby  došlo  k  vytvoření 
 certifikace  určené  přímo  pro  kosmetické  produkty,  a  proto  se  průkopníci  přírodní 
 péče  o  pleť  rozhodli  založit  v roce  2007  společnost  NATRUE  a  o  rok  později  její 
 certifikaci  (Cervellon  et  al.,  2011).  NATRUE  je  mezinárodní  nezisková  asociace  se 
 sídlem  v  Bruselu,  která  se  zavázala  podporovat  a  chránit  přírodní  a  organickou 
 kosmetiku  po  celém  světě.  Od  svého  počátku  se  společnost  zabývala  regulací  a 
 problematikou oficiální definice přírodní a organické kosmetiky. Dnes nese označení 
 NATRUE více než 7 000 produktů (NATRUE, 2021 b). 


NATRUE  usiluje  o  zjednodušení  rozhodovacího  procesu  spotřebitelům,  a  proto  od 
 roku 2021 označuje produkt pouze buď jako přírodní, či organický (dříve společnost 
 dělila  produkty  do  několika  kategorií  –  např.  přírodní  kosmetika  s podílem 
 organických ingrediencí). Aby byl produkt označen jako přírodní, tak musí obsahovat 
 určité  procento  přírodních  látek  z celkového  složení  výrobku.  Nejpřísnější  kategorií 
 jsou oleje a vody určené pro péči o pleť, ty musí obsahovat nejméně 80 % přírodních 
 látek,  dále  následují  parfémy  s minimálně  60  %  atd.  Druhým  kritériem  zde  jsou 
 odvozené  přírodní  látky,  které  jsou  vždy  získávány  z přírody,  avšak  pomocí 
 chemických  reakcí  –  jsou  to  např.  tuky,  oleje,  vosky,  proteiny  apod.  Pro  certifikaci 
 organického  produktu  se  procento  přírodních  látek  zvyšuje  (pleťové  oleje  a  vody  – 
 min.  90  %), a navíc zde přibývají i pravidla pro původ těchto přírodních látek, např. 


95  %  přírodních  látek  musí  pocházet  z kontrolovaného  ekologického  zemědělství 
 (NATRUE, 2021 a). 


COSMOS standard 


COSMOS  standard  je  spravován  mezinárodní  a  nezávislou  bruselskou  asociací 
COSMOS-standard  AISBL.  Zakládajícími  členy  tohoto  mezinárodně  uznávaného 
standardu jsou následující organizace: 



(17)  Ecocert (Francie) 


  CosméBio (Francie) 


  BDiH (Německo) 


  ICEA (Itálie) 


  Soil Association (Velká Británie) 


Tito  členové  se  zavázali,  že  všechny  jimi  certifikované  produkty  budou  splňovat 
 požadavky  standardu  COSMOS.  Cílem  založení  tohoto  standardu  bylo  vytvoření 
 jednotné definice a podmínek pro přírodní a organickou kosmetiku (COSMOS, 2021 
 b). Mezi  ta  nejzákladnější  pravidla  pro  získání  certifikace  COSMOS  patří  využívání 
 produktů ekologického zemědělství, respektování biodiverzity, odpovědné využívání 
 přírodních  zdrojů,  šetrný  přístup  k  životnímu  prostředí  a  ohleduplnost  při  výrobě 
 produktů  k  lidskému  zdraví.  Dále  se  zakazuje  testování  na  zvířatech  (COSMOS, 
 2021 a). 


Osvědčení  COSMOS  získají  výrobci  po  splnění  jasně  definovaných  kritérií. 


Certifikace  se  rozděluje  na  dvě  skupiny,  na  COSMOS  NATURAL  a  COSMOS 
 ORGANIC (zapisováno také jako „COSMOS natural“ a „COSMOS organic“). Kritéria 
 ohledně složení produktů pro získání certifikátů jsou zaznamenána v tabulce 2. 


Tabulka 2 Kritéria pro získání certifikace COSMOS NATURAL a COSMOS ORGANIC 


COSMOS 
 NATURAL 


  Všechny ingredience musí být přírodního původu (až na povolené 
 výjimky). 


  Neexistuje žádný požadavek na minimální množství organických 
 složek. 


COSMOS 
 ORGANIC 


  Přibližně 95–100 % složek celkového produktu musí být přírodního 
 původu. 


  Ze složek, které mohou být organické, musí být 95–100 % těchto 
 složek organických. 


  Minimálně 20 % složek z celkového produktu musí být organických, 
 (u produktů, které se oplachují, min. 10 %). 


Zdroj: Vlastní zpracování na základě (COSMOS, 2021 c). 


Výrobce, který zažádá o certifikaci COSMOS a splní všechny požadavky, je povinen 
uvést na certifikovaném produktu příslušný certifikační orgán a procentuální složení 
přírodních a organických látek z celkového produktu (COSMOS, 2021 c). 



(18)COSMOS  je  tedy  standardem  uznávaným  jak  na  evropské,  tak  na  mezinárodní 
 úrovni. Výrobci si mohou vybrat z 10 autorizovaných certifikačních orgánů COSMOS, 
 které  mají  na  starosti  udělování  standardu  a  odpovídají  za  to,  že  výrobci  splňují 
 v tabulce  zmíněné  podmínky.  V následující  části  se  budu  těmito  společnostmi 
 zabývat. 


  Ecocert 


V roce  1991  vznikla  francouzská  společnost  Ecocert,  která  podporuje  udržitelnost 
 prostřednictvím certifikací, poradenských a školicích služeb. Nejdříve se zaměřovala 
 pouze  na  organické  zemědělství,  dnes  již  poskytuje  certifikace  na  několik  dalších 
 oblastí (Ecocert, 2021 a). Průměrně se kosmetické produkty certifikované COSMOS 
 skládají z 99 % přírodních látek (Ecocert, 2021 b). 


  CosméBio 


CosméBio je francouzská asociace pro přírodní kosmetiku, jejímž cílem je zdůraznit 
 její  výhody,  zavést  vysoké  standardy  pro  výrobu  těchto  produktů,  a  především 
 usnadnit  spotřebitelům  přístup  k informacím  ohledně  přírodní  kosmetiky.  Byla 
 založena  v roce  2002  –  v časech,  kdy  se  zvyšovalo  povědomí  o  škodlivých 
 chemických látkách (CosméBio, 2021 b). 


CosméBio  poskytuje  celkem  tři  možné  stupně  certifikací:  již  zmíněné  COSMOS 
 natural a COSMOS organic a CosméBio (přibližně stejné podmínky jako u COSMOS 
 organic, avšak je zde snížená hranice u obsahu organických složek na 10 %). Dnes 
 je  certifikováno  některou  z těchto  tří  certifikací  přes  14 000  produktů.  Kontrola 
 certifikovaných výrobků je každoroční povinností (CosméBio, 2021 a).  


  BDiH 


BDiH  je  nezisková  organizace  sídlící  v Německu,  která  byla  založena  roku  1951 
(BDiH, 2021). Od roku 1996 certifikuje přírodní kosmetiku, která by podle BDiH měla 
podporovat  naše  přirozené  kožní  funkce  a  produkty  přírodní  kosmetiky  by  měly 
nabízet  zdravotně  nezávadnou  péči  pro  naše  tělo.  Výrobci  disponující  označením 
BDiH  „Kontrollierte  Natur  Kosmetik“  používají  přírodní  suroviny  a  berou  ohled  na 
ekologický dopad svých produktů (Certified Natural Cosmetics, 2021 a). 



(19)Produkty, které usilují o certifikaci BDiH, nesmí: 


  být testovány na zvířatech, 


  obsahovat  syntetická  barviva,  vůně,  silikony,  parafín  a  jiné  produkty  získané 
 z ropy, 


  obsahovat suroviny získané z mrtvých obratlovců, 


  podlehnout radioaktivnímu záření (Certified Natural Cosmetics, 2021 b). 


Označení  „Kontrollierte  Natur  Kosmetik“  respektuje  podmínky  COSMOS  standardu, 
 avšak  samotná  BDiH  nefiguruje  mezi  pověřenými  certifikačními  orgány  COSMOS 
 standardu. 


  ICEA 


ICEA je italská nezisková organizace, založená roku 1988, která získala mezinárodní 
 akreditaci  od  International  Organic  Accreditation  Service.  Je  jednou  z předních 
 evropských značek pro přírodní kosmetiku. Společně s italskou Ligou proti vivisekci 
 kontroluje  společnosti,  které  uvádějí,  že  netestují  produkty  na  zvířatech.  ICEA  v 
 současné  době  certifikuje  250  společností  a  asi  4  000  produktů  přírodní  kosmetiky 
 (ICEA, 2021). 


  Soil Association 


Soil  Association  vznikla  již  v roce  1946  po  druhé  světové  válce.  S certifikací  začalo 
 toto  sdružení  v roce  1973.  Soil  Association  dohlíží  na  to,  aby  byly  zcela  dodrženy 
 principy ekologie a spravedlnosti. První standardy pro organickou kosmetiku zavedla 
 Soil Association v roce 2002. Dnes je jedním z největších certifikátorů organických a 
 přírodních  kosmetických  produktů.  Nabízí  certifikaci  COSMOS  a  také  svou  vlastní 
 certifikaci “Soil  Association  Health and  Beauty“.  Soil  Association nabízí  certifikace i 
 pro jiné než kosmetické oblasti – např. pro potraviny a nápoje, oblečení, lesnictví a 
 další oblasti (Soil Association, 2021). 


4.2  Situace v ČR 


V České republice figuruje akreditovaná kontrolní organizace Kontrola ekologického 
 zemědělství,  která  stanovuje  jasné  parametry,  jež  musí  přírodní  produkt  splňovat. 


Tyto  parametry  říkají,  že  přírodní  produkt  musí  obsahovat  minimálně  85  %  složek 



(20)přírodního  původu.  Organizace  KEZ  zároveň  požaduje,  aby  přípravek  obsahoval 
 pouze suroviny, které neohrožují životní prostředí. Splnění těchto dvou podmínek se 
 deklaruje značkou CPK, Certifikovaná přírodní kosmetika (KEZ, 2015). 


4.3  Výhody a nevýhody přírodní kosmetiky 


Používání přírodní kosmetiky s sebou nese několik výhod, ale lze nalézt i její záporné 
 stránky. 


Jednou z největších výhod je pozitivní dopad na lidské zdraví díky přírodnímu složení 
 produktů.  V kapitole  2  jsem  již  nastínila,  co chemické  látky  mohou  provést našemu 
 tělu.  Řešení  mohou  představovat  právě  produkty  přírodní  kosmetiky,  které  by  měly 
 být  z většiny  procent  složeny  z přírodních  látek.  Ty  mají  za  důsledek  nejenom 
 eliminaci  negativních  dopadů  na  zdraví,  ale  také  výživu  našich  buněk.  Používání 
 čistě přírodních látek také vede k pozitivním dopadům na životní prostředí.


Dalším  argumentem  pro  používání  přírodní  kosmetiky  je,  že  naprostá  většina 
 produktů  přírodní  kosmetiky  není  testována  na  zvířatech.  Je  to  totiž  jedna 
 z podmínek  pro  získání  většiny  certifikátů.  Některé  značky  přírodní  kosmetiky  i 
 veřejně  bojují  za  práva  zvířat  a  vystupují  proti  testování  kosmetických  výrobků  na 
 zvířatech. 


Výrobci přírodní kosmetiky se snaží hledět i na jiné aspekty udržitelnosti a produkty 
 vybavují takovými obaly, které umožňují spotřebitelům je nadále recyklovat, nebo při 
 jejich výrobě dochází k nízké spotřebě vody a materiálu. 


Produkty přírodní kosmetiky najdou uplatnění u všech zákazníků, ať už se jedná o lidi 
 s problematickou  pletí,  nebo  o  starší  jedince.  Důležité  je  také  zmínit,  že  přírodní 
 kosmetika  umožňuje  pomocí  určitých  látek  zabránit  předčasnému  stárnutí  pleti 
 (Ribeiro et al., 2015). 


U nevýhod bych nejspíše zmínila to, že některé produkty přírodní kosmetiky nejsou 
 tak  účinné  jako  produkty  konvenční  kosmetiky.  Samozřejmě  tento  argument  nelze 
 použít  v každém  případě,  existují  výjimky  –  jak  u přírodní,  tak i  u  běžné  kosmetiky. 


Další nevýhodou může být cena. Produkty přírodní kosmetiky jsou velmi často dražší 
než běžná kosmetika (Amberg a Fogarassy, 2019). 



(21)
5. Spotřebitelské vnímání produktů přírodní kosmetiky 


V  této  části  bude  stručně  představena  relevantní  existující  akademická  literatura, 
 která  si  kladla  za  cíl  zkoumat  chování  spotřebitelů  v  souvislosti  s  používáním 
 produktů přírodní kosmetiky. Budu se zabývat i literaturou používající přídavné jméno 


„organický“, protože ve většině případů autoři mnou probádaných zdrojů nerozlišovali 
 pojmy „přírodní“ a „organický“. 


K  listopadu  2021  zobrazuje  Google  Scholar  přibližně  30  studií  a  akademických 
 závěrečných prací, ve kterých byly, většinou prostřednictvím dotazníků, analyzovány 
 postoje  spotřebitelů  k  přírodní  nebo  organické  kosmetice.  Po  důkladném 
 prostudování  těchto  Google  Scholarem  odkazovaných  materiálů  jsem  však  došla  k 
 názoru, že většina z nich je těžko srozumitelná, a to hned z několika důvodů, které se 
 v případě některých zdrojů kombinují: obecným problémem je nízká kvalita použitého 
 anglického jazyka, k čemuž se přidává neucelená prezentace myšlenek jednotlivých 
 autorů a neadekvátní popis zvolených metod a postupů. To vše pak neumožňuje ani 
 prověřit  správnost  postupů  daných  autorů,  ani  (alespoň  přibližnou)  replikaci  jejich 
 výzkumu.  Nadto  někteří  autoři  svá  data,  která  nasbírali,  recyklovali  pro  potřeby 
 vědeckých textů publikovaných při jiných příležitostech. Na žádný z takovýchto zdrojů 
 diskutabilní kvality tedy nebude brán dále v práci zřetel. 


Většina prací, kterým jsem se po dobu svého  bádání věnovala, pochází z asijských 
 regionů.  Na  úvod  musím  také  sdělit,  že  je  téměř  nemožné  najít  mezi  jednotlivými 
 pracemi společný rys, a to z důvodu, že mají různá zaměření. 


Dodnes  mezi  autory  koluje  jedna  a  ta  samá  otázka  –  proč  lidé  kupují  přírodní 
 kosmetiku,  tzn.  jaké  jsou  důvody  pro  nákup  přírodní  kosmetiky?  


Possamai  et  al. (2021)  pracovali  se  vzorkem  224  dospělých  s cílem  zjistit  jejich 
vnímání  přírodních  kosmetických  produktů.  Daná  studie  pracovala  s  mnoha 
sociodemografickými ukazateli, ale pouze malá část dotázaných se stala způsobilou 
odpovídat  na  otázky  přímo  související  s  přírodní  kosmetikou.  Na  základě  těch, 
kterým  to  bylo  umožněno,  se  autoři  dozvěděli,  že  primární  důvody  pro  nákup  nebo 
používání přírodních kosmetických produktů jsou obavy o zdraví a životní prostředí.  



(22)Růžičková  (2020)  ve  své  diplomové  práci  zjistila,  že  u  jejího  vzorku  291  českých 
 spotřebitelů  byly  také  primárními  zdravotní  a  ekologické  důvody.  V  současné 
 literatuře  však  nelze  nalézt  žádný  další  konkrétní  průzkum  o  důvodech,  proč 
 spotřebitelé  preferují  přírodní  kosmetiku  před  konvenční  kosmetikou.  Jinými  slovy, 
 nebylo provedeno žádné srovnání. 


Marangon  et  al. (2015)  uvedli,  že  spotřebitele  přírodní  a  organické  kosmetiky  lze 
 charakterizovat  jako  zákazníky,  kteří  jsou  ochotni  si  připlatit  za  vnímanou  hodnotu 
 získanou  nákupem  kosmetických  produktů  bez  chemických  přísad.  Podobné 
 prohlášení poskytli i jiní autoři (např. Fonseca-Santos et al., 2015). Dá se tedy říct, že 
 přírodní  kosmetika  je  spojována  s  vyšší  cenou.  Některé  zdroje  dokonce  výslovně 
 uvádějí,  že  přírodní  kosmetika  je  vnímána  jako  dražší  (Amberg  a  Fogarassy,  2019; 


Kapogianni,  2015).  Dosud  však  nebylo  prozkoumáno,  které  skupiny  lidí  mohou 
 vnímat přírodní kosmetiku jako cenově vyšší. Někteří autoři (Muhammad et al., 2015; 


Ali a Ali, 2020; Umberger, 2009) však aspoň dospěli k závěru, že sociodemografická 
 charakteristika  skutečně  ovlivňuje  ochotu  připlatit  si  za  organické  nebo  přírodní 
 produkty.  


Mimoto  dosud  nebylo  prozkoumáno,  zda  frekvence  nákupu  přírodní  kosmetiky 
 souvisí  s  profilem  spotřebitelů.  Zato  ale  existují  některé  studie,  které  se  zabývaly 
 nákupem  přírodních/organických  produktů  jiného  charakteru  (např.  potravin). 


Ergin  a  Ozsacmaci  (2011)  a  Verhoef  (2005)  došli  k závěru,  že  frekvence  nákupu 
 těchto produktů je úzce spjata se sociodemografickým profilem. 


Matić  a  Puh  (2016)  provedli  průzkum,  který  zahrnul  celkem  204  lidí  z  chorvatské 
 země s cílem zjistit, které proměnné ovlivňují záměry spotřebitelů nakupovat přírodní 
 kosmetiku. Došli k závěru, že těmito proměnnými jsou: 


  pohlaví; 


  nákupní tendence spotřebitelů k biopotravinám; 


  nákupní tendence spotřebitelů k novým značkám přírodní kosmetiky. 


Povědomí  o  zdraví  naopak  nemělo  žádný  vliv  na  záměry  spotřebitelů  nakupovat 
přírodní kosmetiku. 



(23)Nguyen  et  al.  (2019)  identifikovali  důležité  faktory  směřující  k  nákupu  organické 
 kosmetiky  ve  Vietnamu.  Na  vzorku  295  místních  spotřebitelů  se  ukázalo,  že  záměr 
 zákazníka  nakupovat  organickou  kosmetiku  ovlivňuje  především  spokojenost 
 zákazníků s produktem, tzv. „zelené povědomí“ a postoj spotřebitelů, nikoliv starost o 
 své  zdraví.  Amberg  a  Fogarassy  (2019)  také  nedokázali  potvrdit  spojitost  mezi 
 uvědoměním si důležitosti svého zdraví a větší motivací k nákupu přírodní kosmetiky. 


Kaliyadan  et  al.  (2020)  vyzpovídali  413  dospělých  saúdských  žen  ve  věku 
 18–50  let,  aby  zanalyzovali  postoje,  povědomí  a  praktiky  související  s  organickou 
 kosmetikou  v  saúdské  populaci.  Zjistili,  že  většina  respondentek  dbá,  aby  složení 
 kosmetických  produktů  bylo  v souladu  přírodou,  ale  pouze  70  %  z nich  si  dané 
 složení pročte předtím, než si ho koupí. Dále zjistili, že si jsou respondentky vědomé 
 souvislosti mezi organickou kosmetikou a jejími dopady na životní prostředí. Nicméně 
 méně  jak  polovina  respondentů  byla  ochotna  připlatit  si  za  produkty  přírodní 
 kosmetiky. 


Několik  autorů  (Sánchez-Bravo  et  al.,  2021;  Loebnitz  a  Aschemann-Witzel,  2016; 


Radman,  2005)  zjistilo,  že  přírodní  nebo  organické  produkty  mohou  být  spojeny  s 
 vyšší kvalitou, i když taková asociace může být někdy pouze pouhým přesvědčením 
 spotřebitele. 


Kromě toho existují velmi omezené údaje o tom, jaká kritéria spotřebitelé při nákupu 
 přírodní  kosmetiky  nejvíce  zvažují.  Pouze  Růžičková  (2020)  zhodnotila  důležitost 
 více  faktorů  pro  nákup  přírodní  kosmetiky  a  zjistila,  že  tím  nejdůležitějším  je 
 netestování na zvířatech. 


Karaduman (2014) se vzorkem 199 tureckých respondentů a respondentek ve věku 
17  až  58  let  testoval  vztahy  mezi  čtyřmi  nezávislými  proměnnými,  které  pobízí 
spotřebitele k uskutečnění nákupu – vnímání, učení a paměť, motivace a osobnost – 
a  závislou  proměnnou  vyjádřenou  jako  spotřebitelská  preference  přírodní  a  bio 
kosmetiky. Výsledky výzkumu ukázaly, že spotřebitelské učení má velký význam při 
učinění  rozhodnutí  o  nákupu  přírodní  kosmetiky.  Je  to  dáno  především  dnešní 
dobou, kdy přístup k informacím  je snazší než kdykoliv jindy. Osobnost spotřebitele 
přímo  ovlivňuje  jeho  nákupní  chování,  tzn.  že  pokud  se  spotřebitel  zajímá  o  své 
zdraví  a  životní  prostředí,  inklinuje  k nákupu  přírodní  kosmetiky  více.  Nicméně, 



(24)výzkum  Karadumana  (2014)  tuhle  skutečnost  nepotvrdil.  Vliv  motivace  a  vnímání 
nebyl považován za hodný komentáře. Zároveň autor zjistil, že většina spotřebitelů, 
kteří  preferovali  přírodní  kosmetiku,  vnímala  chemické  složky  jako  nebezpečné, 
zatímco přírodní a organické považovali za přirozeně bezpečné a zdravé. 



(25)
6. Pohled  českých  spotřebitelů  na  produkty  přírodní  kosmetiky 


Dosud  jsem  se  zabývala  pouze  teoretickým  zátiším  přírodní  kosmetiky  –  např. 


problematikou  definice  přírodní  kosmetiky  nebo  jejím  rozeznáním  od  konvenční 
 kosmetiky.  V druhé  části  jsem  provedla  literární  rešerši  pohledu  spotřebitelů  na 
 přírodní/organickou  kosmetiku,  na  kterou  nyní  navážu  vlastním  dotazníkovým 
 šetřením.


6.1  Metodika výzkumu


Pro  svůj  výzkum  jsem  se  inspirovala  dotazníkem  od  Matiće  a  Puhy  (2016),  ze 
 kterého jsem vybrala vhodné otázky a ty přeložila do českého jazyka. 


Dotazník  byl  rozdělen  do  tří  částí,  kdy  v první  části  došlo  k selekci  vhodných 
 respondentů,  a  to  otázkou,  zda  nakupují  produkty  přírodní  kosmetiky.  Pokud 
 respondent  uvedl,  že  nenakupuje,  dotazník  pro  něj  touto  otázkou  skončil. 


Druhou část tvořily obsahové otázky, které zkoumaly pohled tázaných spotřebitelů na 
 přírodní  kosmetiku.  Tato  část  obsahovala  celkem  7  otázek.  Poslední,  třetí  část  se 
 věnovala sociodemografickým otázkám, ve kterých byli spotřebitelé tázáni na celkem 
 6 ukazatelů – pohlaví, věk, dokončenou úroveň vzdělání, hlavní statut, trvalé bydliště 
 a průměrný čistý měsíční příjem. Dotazník je součástí přílohy 1. 


Takto  rozvržený  dotazník  jsem  sestavila  v aplikaci  Google  Forms  a  následně 
 rozeslala  10  vybraným  jedincům  za  účelem  zjištění,  zda  jsou  všechny  otázky 
 srozumitelné a zda všechno funguje tak, jak má. Protože nebyly zjištěny významnější 
 nedostatky,  provedla  jsem  po  provedení  tohoto  pilotního  průzkumu  pouze  opravu 
 vybraných drobných chyb. 


Dotazníkové  šetření  probíhalo  celkem  8  dnů,  od  20.  září  do  27.  září  2021.  Zvolila 
jsem  způsob  individuálního  rozesílání  na  sociálních  sítích,  přes  které  jsem  oslovila 
kolem  430  osob  a  každé  z nich  poslala  URL  odkaz  na  daný  dotazník.  Ovšem  ne 
všech  zhruba  430  oslovených  osob  dotazník  vyplnilo,  proto  je  vzorek  respondentů 
téměř o 100 jedinců menší – na dotazník odpovědělo celkem 328 respondentů. 



(26)Po  první  vyřazovací  otázce  pak  pokračovalo  dále  237  respondentů.  A  jelikož  se 
 zabývám pohledem českých spotřebitelů na přírodní kosmetiku, musela jsem vyřadit 
 i  7  respondentů,  kteří  uvedli  místo  svého  trvalého  bydliště  mimo  Českou  republiku. 


Výsledný  vzorek  je  230  respondentů,  a  s určitou  jistotou  lze  říci,  že  se  jedná 
 o jedince narozené v ČR. 


6.2  Analýza dat z dotazníkového šetření 


Nyní se zaměřím na vyhodnocení dotazníkového šetření. Nejdříve provedu analýzu 
 respondentů ze sociodemografického hlediska, poté zobrazím výsledky první otázky, 
 která  měla  vyřazovací  charakter  a  měla  za  cíl  vybrat  z respondentů  pouze  ty,  kteří 
 nakupují  produkty  přírodní  kosmetiky.  V závěru  této  podkapitoly  vyhodnotím  7 
 obsahových otázek. 


Tabulka  3 rozděluje  respondenty  do  dvou  sociodemografických  skupin  na  základě 
 věku  a  pohlaví.  Lze  si  všimnout,  že  z  230  respondentů  bylo  celkem  206  žen,  což 
 představuje přibližně 90 % vzorku. Převaha žen se dala očekávat, jelikož je obecně 
 známo, že ženy více inklinují k nákupu veškeré kosmetiky. Největší věkovou skupinu 
 pro můj výzkum představovaly ženy ve věku od 18 do 24 let, tzn. mladé ženy. 


Tabulka 3 Rozdělení respondentů dle pohlaví a věku (n = 230) 


Pohlaví  Méně než 18  18–24  25–34  35–44  45–54  55+  Celkový součet 


Muž  1  15  6  0  2  0  24 


Žena  5  99  38  20  34  10  206 


Celkový součet  6  114  44  20  36  10  230 


Zdroj: Vlastní zpracování. 


V grafu 2 jsou respondenti rozděleni do tří skupin podle dokončené úrovně vzdělání. 


Nejvyšší  procentuální  zastoupení  bylo  zaznamenáno  u  středoškolského  vzdělání, 
když více než 50 % respondentů mělo dokončenou střední školu. Avšak na základě 



(27)grafu  3  víme,  že  téměř  polovina  respondentů  stále  studuje.  Vyšší  nebo 
 vysokoškolské vzdělání již dokončilo 45 % respondentů. 


Graf 2 Respondenti podle dokončené úrovně vzdělání (v %; n = 230) 


Zdroj: Vlastní zpracování. 


V tabulce 4 je zaznamenán další ukazatel – místo trvalého bydliště. Můžeme říct, že 
 s velkým  předstihem  se  na  prvním  místě  umístil  Středočeský  kraj,  ze  kterého 
 pocházelo  celkem  123  respondentů  (tj.  53  %).  Dále  44 respondentů (19  %)  uvedlo 
 Prahu. Každý další kraj měl alespoň jedno zastoupení. 


Tabulka 4 Rozdělení respondentů na základě místa trvalého bydliště (n = 230) 
 Místo trvalého bydliště  Počet respondentů 


Jihočeský kraj  4 


Jihomoravský kraj  9 


Karlovarský kraj  2 


Kraj Vysočina  3 


Královéhradecký  13 


Liberecký kraj  4 


Moravskoslezský kraj  2 


Olomoucký kraj  1 


Pardubický kraj  8 


Plzeňský kraj  9 


Praha  44 


Středočeský kraj  123 


Ústecký kraj  7 


Zlínský kraj  1 


Celkem  230 


Zdroj: Vlastní zpracování. 


9 (4 %)


118 (51 %)


103 (45 %)


0
 20
 40
 60
 80
 100
 120
 140


Základní Středoškolské Vyšší nebo vysokoškolské


počet respondentů



(28)Následující  graf  (graf  3)  znázorňuje  hlavní  statut  respondentů.  Téměř  polovina 
 respondentů  (49  %)  byla  zaměstnána,  nebo  pracovala  jako  OSVČ.  Další  početnou 
 skupinou představovali  studenti  (45  %).  Zbytek  respondentů  uvedli  buď  možnost 


„Jiné“,  což  zahrnuje  např.  mateřskou,  nebo  se  označili  za  důchodce.  Pouze  jeden 
 respondent byl nezaměstnaný. 


Graf 3 Hlavní statut respondentů (n = 230) 


Zdroj: Vlastní zpracování. 


Co  se  týče  posledního  zjišťovaného  sociodemografického  údaje,  průměrné  čisté 
 měsíční mzdy, tak bylo zjištěno, že největší část respondentů (celkem 53) vydělává 
 měsíčně částku v rozmezí 10 až 20 tisíc korun. Toto číslo je z velké části ovlivněno 
 vysokým počtem respondentů ze skupiny 18–24 let, která má zpravidla velmi  malý, 
 nebo  dokonce  žádný  příjem.  Důvodem  je  probíhající  studium  členů  této  věkové 
 skupiny. 


1
 3


11
 20


92


103


0 20 40 60 80 100 120


Nezaměstnaný
 Důchodce
 Jiné (např. mateřská)
 OSVČ
 Zaměstnaný
 Student


počet respondentů



(29)Nyní  se  přesuneme  k  obsahovým  otázkám.  Začneme  první  otázkou,  která  měla 
 rozhodnout, zda oslovený respondent je vhodným kandidátem pro zbytek dotazníku. 


Z 321 respondentů jich 91 uvedlo, že nenakupují produkty přírodní kosmetiky, a tím, 
 jak  už  bylo  uvedeno  výše,  pro  ně  dotazník  skončil.  Na  druhou  stranu  230 
 dotazovaných  na  otázku  odpovědělo  kladně,  a  tedy  pokračovalo  ke  druhé  otázce, 
 která  zněla  „Jak  často  nakupujete  produkty  přírodní  kosmetiky?“.  Zde  164 
 respondentů (71 %) zvolilo možnost „Občas“ a zbylých 66 (29 %) uvedlo, že produkty 
 přírodní kosmetiky nakupují často. Výsledky jsou znázorněny v grafu 4. 


Graf 4 Nakupujete produkty přírodní kosmetiky? Popř. jak často? (n = 321) 


  


Zdroj: Vlastní zpracování. 


Dále  jsem  se  zabývala  problematikou  rozeznání  produktů  přírodní  kosmetiky.  Ptala 
 jsem  se  svých  respondentů,  zda  dokážou  snadno  rozeznat  přírodní  kosmetiku  od 
 konvenční,  a  jako  jeden  z  příkladů  jsem  uvedla  „např.  na  základě  obalu“.  Zde 
 výsledky nebyly zcela jednoznačné. Jak si můžeme všimnout v grafu 5, celkem 59 % 
 respondentů  rozezná  produkty  přírodní  kosmetiky  od  kosmetiky  konvenční,  zbylých 
 41 % s tím má problém. 


164


66


91


0
 20
 40
 60
 80
 100
 120
 140
 160
 180


Občas Často


Ano Ne


počet respondentů



(30)Zdroj: Vlastní zpracování. 


Další  otázka  se  věnovala  kritériím,  podle  kterých  se  spotřebitelé  nejvíce  řídí  při 
 výběru přírodní kosmetiky. Formulovaná otázka obsahovala slovo „nejvíce“, tudíž si 
 respondenti měli vybrat pouze jednu z možností, popř. dopsat jinou, novou možnost. 


Nejčastěji  zvoleným  kritériem  se  stalo  udávané  složení  produktu,  které  označilo 
 celkem  138  respondentů,  což  představuje  téměř  60  %  z celkového  počtu  230. 


39  respondentů  se  při  výběru  řídí  značkou  a  35  si  vybírá  přírodní  kosmetiku  na 
 základě  certifikátů,  kterým  jsem  se  věnovala  v podkapitole 4.1.  Zbytek  respondentů 
 uvedlo  jako  hlavní  kritérium,  které  jim  pomáhá  učinit  nákupní  rozhodnutí,  reklamu 
 nebo doporučení  od  známého.  Pod  kolonkou  ostatní  se  skrývají  další  kritéria,  jako 
 jsou: design, nižší cena, netestováno na zvířatech a osobní zkušenost. Výsledky jsou 
 zachyceny v grafu 6. 


136 (59 %)
 94 (41 %)


Ano Ne


Graf 5 Rozeznáte snadno přírodní kosmetiku od konvenční (např. na základě obalu)? (n = 230) 



(31)Graf 6 Podle jakého kritéria se nejvíce řídíte při výběru přírodní kosmetiky? (n = 230) 


Zdroj: Vlastní zpracování. 


V následující  otázce  jsem  se  zaměřila  na  hlavní  důvod  nákupu  přírodní  kosmetiky, 
 tzn. proč spotřebitelé dají přednost přírodní kosmetice před konvenční. Opět zde byla 
 možnost  napsat  svůj  vlastní  důvod.  Z grafu  7  si  lze  všimnout,  že  151  respondentů 
 nakupuje  přírodní  kosmetiku  ze  zdravotních  důvodů.  Domnívají  se,  že  tento  typ 
 kosmetiky  prospívá  více  jejich  zdraví.  Druhou  nejčastější  odpovědí  byla  ochrana 
 přírody,  pro  kterou  hlasovalo  51  respondentů.  16  dotazovaných  nakupuje  produkty 
 přírodní  kosmetiky,  aby  podpořili  menší  a  střední  podnikatele.  V kolonce  ostatní  se 
 skrývají důvody, jako jsou alergie nebo strach z chemikálií. Celkem 6 respondentů k 
 této  možnosti  napsalo  „všechny  tři  možnosti“,  a  tím  tedy  nerespektovalo  otázku,  ve 
 které jsem se ptala na „hlavní důvod“, a nikoliv na všechny. 


6
 7


8


33
 38


138


0 20 40 60 80 100 120 140 160


Doporučení
 Ostatní
 Reklama
 Certifikát k produktu
 Značka
 Udávané složení produktu


počet respondentů



(32)Graf 7 Uveďte hlavní důvod nakupování přírodní kosmetiky oproti konvenční kosmetice. (n = 230) 


Zdroj: Vlastní zpracování. 


V grafu  8 jsem  znázornila  výsledky  dvou  otázek,  které  jsem  ve  svém  dotazníku 
 položila. Otázka vždy začínala formulací „Souhlasíte s tvrzením“. V první otázce jsem 
 zkoumala, zda dotyčný souhlasí s tím, že je přírodní kosmetika dražší než konvenční 
 kosmetika.  111  respondentů  (48  %)  odpovědělo,  že  záleží  případ  od  případu,  86 
 respondentů (37 %) s tvrzením souhlasilo a zbylých 33 (14 %) tvrzení odmítlo. 


Druhé tvrzení se týkalo kvality, a sice zda přírodní kosmetika vykazuje vyšší kvalitu 
 než  konvenční  kosmetika.  Zde  to  dopadlo  podobně,  nejvíce  respondentů  –  celkem 
 136  (59  %) –  uvedlo,  že  opět  záleží  na  produktu.  77  respondentů  (33  %)  se  s 
 tvrzením  ztotožnilo  a  pouhých  17  respondentů  (7  %)  vnímá  přírodní  kosmetiku  za 
 méně kvalitní. U respondentů převažuje názor, že obecně nelze tvrdit, že by přírodní 
 kosmetika  vykazovala  vyšší,  či  stejnou,  nebo  nižší  kvalitu,  ale  záleží  případ  od 
 případu. 


12
 16


51


151


0 20 40 60 80 100 120 140 160


Ostatní
 Domnívám se, že více podporuji menší a


střední podnikatele.


Domnívám se, že více chráním přírodu.


Domnívám se, že více prospívá mému
 zdraví.


počet respondentů



(33)Graf 8 Souhlasíte s tvrzením…? (n = 230) 


Zdroj: Vlastní zpracování. 


Dále jsem chtěla zjistit, jestli praktikování zdravého životního stylu má vliv na nákup 
 produktů přírodní kosmetiky. Z grafu 9 lze vysledovat, že celkem 74 % respondentů, 
 kteří  nakupují  přírodní  kosmetiku,  zároveň  uvedlo,  že  dodržují  zásady  zdravého 
 životního stylu. 


Graf 9 Praktikujete zdravý životní styl? (n = 230) 


Zdroj: Vlastní zpracování. 


77
 86


17
 33


136
 111


0 50 100 150 200 250


Souhlasíte s tvrzením, že přírodní kosmetika
 vykazuje vyšší kvalitu oproti konvenční


kosmetice?


Souhlasíte s tvrzením, že je přírodní
 kosmetika dražší než konvenční kosmetika?


počet respondentů
 Ano Ne Záleží případ od případu


171 (74 %)
 59 (26 %)


Ano Ne



(34)6.3  Diskuze 


Nyní  bude  proveden  hlubší  rozbor  výše  prezentovaných  dat.  Jednotlivé 
 sociodemografické kategorie nenabízí dostatek respondentů, a tak jsem se rozhodla 
 tyto  kategorie  sloučit  do  méně  skupin.  Posouzením  procentuálních  hodnot  těchto 
 skupin  jsem  schopná  poukázat  na  možné  pravděpodobnosti  či  závislosti. 


Pro  zjištění,  zda  mezi  proměnnými  existuje  nějaká  závislost,  by  bylo  pochopitelně 
 nutné provést příslušné statistické testy. 


V tabulce  5 jsem  porovnávala  jednotlivé  sociodemografické  ukazatele  s frekvencí 
 nakupování  přírodní  kosmetiky.  Z prvního  ukazatele  (pohlaví)  lze  usoudit,  že  ženy 
 nakupují  produkty  přírodní  kosmetiky  mnohem  více  častěji  než  muži.  Co  se  týče 
 věku, tak jsem došla k závěru, že lidé starší 25 let jsou častějšími spotřebiteli přírodní 
 kosmetiky.  A  jak  si  můžeme  všimnout,  třetí  ukazatel  zkoumá  hlavní  statut 
 respondentů,  z něhož  lze  říct,  že  zaměstnaní  a  OSVČ  více  inklinují  k nákupu 
 produktů přírodní kosmetiky než příslušníci ostatních zkoumaných kategorií. 


Tabulka  5 Závislost  mezi  vybranými  sociodemografickými  ukazateli  a  frekvencí  nakupování  přírodní 
 kosmetiky 


Ukazatel  Skupina 


Jak často nakupujete produkty 
 přírodní kosmetiky? 


Často  Občas 


Pohlaví  Muž  4,2 %  95,8 % 


Žena  31,6 %  68,4 % 


Celkem  28,7 %  71,3 % 


Věk  24 nebo méně  20,8 %  79,2 % 


25 nebo více  37,3 %  62,7 % 


Celkem  28,7 %  71,3 % 


Hlavní 
 statut 


Zaměstnaný(á) nebo OSVČ  34,8 %  65,2 % 


Jiný statut  22,9 %  77,1 % 


Celkem  28,7 %  71,3 % 


Zdroj: Vlastní zpracování. 



(35)V  tabulce  6  jsem  zjišťovala  závislost  mezi  tím,  jak  často  respondenti  nakupují 
 produkty  přírodní  kosmetiky,  a  jestli  souhlasí  s tvrzením,  že  přírodní  kosmetika 
 vykazuje  vyšší  kvalitu  oproti  konvenční.  V tabulce  je  vidět,  že  pokud  respondent 
 často nakupuje přírodní kosmetiku, tak z 53 % souhlasí s její vyšší kvalitou. 


Tabulka 6 Závislost mezi frekvencí nákupu přírodní kosmetiky a s vnímáním kvality přírodní kosmetiky 


Zdroj: Vlastní zpracování. 


V další  tabulce  (tabulka  7)  jsem  se  snažila  nalézt  důvody  k nákupu  přírodní 
 kosmetiky  ve  vztahu  k věku.  Můžeme  vidět,  že  respondenti  starší  25  let  nakupují 
 přírodní kosmetiku z necelých 74 % především kvůli svému zdraví. Jelikož je obecně 
 známo,  že  čím  je  člověk  starší,  tím  více  si  váží  a  dbá  o  vlastní  zdraví,  tak  se  tyto 
 výsledky daly očekávat. 


Ukazatel  Skupina 


Souhlasíte s tvrzením, že přírodní kosmetika 
 vykazuje vyšší kvalitu oproti konvenční kosmetice? 


Ano  Ne  Záleží případ od 


případu 


Jak často 
 nakupujete 
 produkty přírodní 


kosmetiky? 


Často  53,0 %  0 %  47,0 % 


Občas  25,6 %  10,4 %  64,0 % 


Celkem     33,5 %  7,4 %  59,1 % 



(36)Tabulka 7 Závislost mezi věkem a hlavním důvodem pro nákup přírodní kosmetiky 


Ukazatel  Skupina 


Uveďte hlavní důvod nakupování přírodní kosmetiky oproti 
 konvenční kosmetice. 


Domnívám se, že více 
 prospívá mému 


zdraví. 


Domnívám se, že více 


chráním přírodu.  Jiný důvod 


Věk 


24 nebo 


méně  58,3 %  29,2 %  12,5 % 


25 nebo 


více  73,6 %  13,6 %  12,7 % 


Celkem     65,7 %  21,7 %  12,6 % 


Zdroj: Vlastní zpracování. 


Nyní  bych  ráda  výsledky  svého  dotazníkového  šetření  porovnala  s výsledky  jiných 
 autorů, které jsou zaznamenány v kapitole 5. Stejně jako u Possamai et al. (2021) a 
 Růžičkové  (2020)  jsou  i  v  mém  výzkumu  hlavními  argumenty  pro  nákup  přírodní 
 kosmetiky zdravotní a ekologické důvody. Na základě svého výzkumu však nemohu 
 tvrdit, že čeští spotřebitelé vnímají přírodní kosmetiku jako cenově dražší nebo více 
 kvalitnější  než  konvenční  kosmetiku,  což  je  podobné  např.  se  zjištěním  ze  studií 
 Ambergové a Fogarassyho (2019) nebo Sáncheze-Brava et al. (2021). U obou těchto 
 kritérií  záleží případ  od  případu  u  většiny  českých  spotřebitelů.  Matić  a  Puh  (2016) 
 uvedli  pohlaví  jako  jednu  z  proměnných  ovlivňujících  spotřebitele  k nákupu  přírodní 
 kosmetiky, a tedy s tímto moje zjištění souhlasí. Došla jsem sice k rychlému závěru, 
 že ženy nakupují produkty přírodní kosmetiky častěji než muži, na druhou stranu ale 
 musím uvést, že vzorek mužů v mém výzkumu je naprosto mizivý. Čeští spotřebitelé 
 také  párkrát  zmínili,  že  nakupují  na  základě  osobní  zkušenosti.  To  samé  uvádí  i 
 Nguyen  et  al.  (2019),  kteří  uvádí,  že  pro  nákup  přírodní  kosmetiky  je  důležitá 
 spokojenost zákazníků s produktem.  


Na  závěr  bych  ráda  dodala,  že  je  těžké  nalézt  další  paralely  mezi  dosavadními 
výzkumy a tím mým. Proto výzkum, který jsem provedla, má spíše sloužit k vyplnění 
míst, které dosud nebyly pokryty. 



(37)
Závěr 


Přírodní  kosmetika  nepochybně  nadále  proniká  do  myslí  čím  dál  většího  množství 
 spotřebitelů.  Spotřebitelé  totiž  čím  dál  více  upřednostňují  nákup  zdravotně 
 nezávadných  produktů,  které  se  navracejí  k přírodnímu  složení.  Zároveň  vznikají 
 nové  studie,  které  se  snaží  spotřebitelskému  chování  vůči  přírodní  kosmetice 
 porozumět.  Tato  práce  měla  za  cíl  na  základě  dotazníkového  šetření  zjistit,  jaký  je 
 postoj českých spotřebitelů k produktům přírodní kosmetiky. 


Na  základě  dotazníku  od  Matiće  a  Puhy  (2016)  jsem  zorganizovala  vlastní 
 dotazníkové  šetření,  kterého  se  zúčastnilo  celkem  328  respondentů.  Rovných  7 
 respondentů muselo být však vyřazeno,  jelikož nepocházeli z České republiky, dále 
 bylo vyřazeno 91 respondentů, a to z toho důvodu, že nenakupují produkty přírodní 
 kosmetiky, tudíž nemohli být považováni za spotřebitele přírodní kosmetiky. Výsledný 
 vzorek se tedy skládá z 230 respondentů. 


Můj  výzkum  tvořily  převážně  ženy  studentky  ve  věku  18–24  let.  Respondenti  byli 
 tázáni  na několik  problematik  ohledně  přírodní  kosmetiky.  První  problematikou bylo 
 rozeznání produktů přírodní kosmetiky od konvenční. Více jak polovina respondentů 
 uvedla, že tyto dvě oblasti od sebe dokážou rozpoznat. Nejčastějším kritériem, podle 
 kterého se spotřebitelé řídí, představovalo udávané složení produktů. 


Druhá  oblast,  kterou  jsem  zkoumala,  se  zajímala  o  to,  co  české  spotřebitele  vede 
 k nákupu přírodní kosmetiky. Velká část respondentů považuje zdravotní důvody jako 
 hlavní motiv pro koupi produktů přírodní kosmetiky. Ekologické důvody se umístily na 
 druhém místě. 


Třetím  zkoumaným  jevem  byla  kvalita  a  cena  přírodní  kosmetiky. 


Českým  spotřebitelům  byly  položeny  otázky,  zda  považují  přírodní  kosmetiku  jako 
 kvalitnější  a  dražší  než  běžnou  kosmetiku.  Zjistila  jsem,  že  podle  českých 
 spotřebitelů nelze ani jednu vlastnost přiřadit k přírodní kosmetice jako celku, ale že 
 záleží případ od případu. 


Tento  výzkum  přispěl  k již  existujícím  znalostem  tím,  že  poukázal  na  možnou 
významnou  roli  některých  proměnných,  které  ovlivňují  spotřebitele  při  nakupování 
přírodní  kosmetiky.  Zároveň  nabádá,  aby  se  vyřešila  problematika  definice 



(38)přírodní/organické/bio  kosmetiky  stanovením  jasných  definic  a  aby  došlo  ke 
 sjednocení certifikací pro přírodní kosmetiku. 


Můj výzkum byl proveden na českém trhu, avšak  byl aplikován na velmi malou část 
českých  spotřebitelů,  proto  by  bylo  dobré  provést  další  výzkum,  který  by  se  tímto 
tématem mohl zabývat více do hloubky.




    
  




      
      
        
      


            
    
        Odkazy

        
            	
                        
                    



            
                View            
        

    


      
        
          

                    Stáhnout nyní ( PDF - 50 Stránka - 1.68 MB )
            

      


              
          
            Outline

            
              
              
              
              
              
                              
    Přehled složek kosmetických přípravků
                              
    Certifikace přírodní kosmetiky
                              
    Kritéria  pro  získání  certifikace  COSMOS  NATURAL  a  COSMOS
                              
    Rozdělení respondentů na základě místa trvalého bydliště (n = 230)
                              
    Praktikujete zdravý životní styl? (n = 230)
              
              
            

          

        

      
      
        
  Související dokumenty

  
    
      
          
        
            že jsem
        
      

        This option runs an F-test to compare the variances of the two samples. It also constructs confidence intervals or bounds  for each standard deviation and for the ratio of

    
      
          
        
            PŘÍRODNÍ RADIOAKTIVITA A STAVEBNICTVÍ
        
      

        Tento proces se označuje jako radioaktivní rozpad nebo přeměna a látky, které  se takto mění jsou radionuklidy.. Kromě přírodních radionuklidů jsou rovněž i umělé, které

    
      
          
        
            6 – 3 7 – 6
        
      

        [r]

    
      
          
        
            Přírodní minerální voda: ze zdrojů přírodní min. vody
        
      

         Balená pitná voda nemá ve srovnání s vodovodní vodou prakticky  žádné přednosti, spíše naopak – kvalita je srovnatelná a u balené  pitné vody se nedozvíte nic o

    
      
          
        
            PŘÍRODNÍ PAMÁTKU
        
      

        Původní  kostel  byl  pravděpodobně  postaven  roku  1330-1340  na  místě  dnešního  kostela. Z  historických pramenů jsou dochovány odkazy na původní kostel z roku 1490,

    
      
          
        
            Hlavní práce74535_masj11.pdf, 848.4 kB
                
                
                  
                    Stáhnout
        
      

        Bereme-li ale v potaz, že Nobilis Tilia se  zabývá výrobou přírodní kosmetiky, vyvstává zde hrozba, že firmy z kosmetického odvětví,  které  se  v současné  době  výrobě

    
      
          
        
            Hodnocení vedoucího74535_boukal.pdf, 387.6 kB
                
                
                  
                    Stáhnout
        
      

        Předložený text bakalářské práce se zabývá strategickou analýzou podniku z odvětví přírodní kosmetiky. Autorka určuje  hlavní faktory ovlivňující strategickou

    
      
          
        
            Hlavní práce73505_kraz00.pdf, 2.6 MB
                
                
                  
                    Stáhnout
        
      

        Všechny  zákaznice,  které  uvedly  jako  hlavní  důvod  nákup  privátní  značek jejich vyšší kvalitu dále v dotazníku uvedly, že pravidelně nakupují produkty značky 

      



      

    

    
            
                        
             Nahrajte své studijní materiály ke stažení všech dokumentů.

            
              

                        
  

                
            
            
        
        Nahrát
                

            Váš dokument bude obohacen, sdílen na 9PDF CZ, aby vám pomohl při studiu.

          

                    
      
  Související dokumenty

  
          
        
    
        
    
    
        
            VYSOKÁ ŠKOLA BÁŇSKÁ –
        
        
            
                
                    
                    76
                

                
                    
                    0
                

                
                    
                    0
                

            

        

    


      

          
        
    
        
    
    
        
            Královehradecký kraj (3)
        
        
            
                
                    
                    15
                

                
                    
                    0
                

                
                    
                    0
                

            

        

    


      

          
        
    
        
    
    
        
            Oponentura72827_xhavk02.pdf, 52.2 kB
                
                
                  
                    Stáhnout
        
        
            
                
                    
                    1
                

                
                    
                    0
                

                
                    
                    0
                

            

        

    


      

          
        
    
        
    
    
        
            Hodnocení vedoucího73804_xhinv02.pdf, 54.8 kB
                
                
                  
                    Stáhnout
        
        
            
                
                    
                    2
                

                
                    
                    0
                

                
                    
                    0
                

            

        

    


      

          
        
    
        
    
    
        
            Hodnocení vedoucího75265_dvoracek.pdf, 139.4 kB
                
                
                  
                    Stáhnout
        
        
            
                
                    
                    1
                

                
                    
                    0
                

                
                    
                    0
                

            

        

    


      

          
        
    
        
    
    
        
            Antioxidanty syntetické a přírodní
        
        
            
                
                    
                    50
                

                
                    
                    0
                

                
                    
                    0
                

            

        

    


      

          
        
    
        
    
    
        
            HIV pozitivní pacient v ošetřovatelské praxi
        
        
            
                
                    
                    72
                

                
                    
                    0
                

                
                    
                    0
                

            

        

    


      

          
        
    
        
    
    
        
            hranice řešeného území
        
        
            
                
                    
                    9
                

                
                    
                    0
                

                
                    
                    0
                

            

        

    


      

      


              
          
            
          

        

          

  




  
  
  
    
      
        Společnost

        	
             O nás
          
	
            Sitemap

          


      

      
        Kontakt  &  Pomoc

        	
             Kontaktujte Nás
          
	
             Feedback
          


      

      
        Legal

        	
             Podmínky Použití 
          
	
             Zásady Ochrany Osobních Údajů
          


      

      
        Social

        	
            
              
                
              
              Linkedin
            

          
	
            
              
                
              
              Facebook
            

          
	
            
              
                
              
              Twitter
            

          
	
            
              
                
              
              Pinterest
            

          


      

      
        Získejte naše bezplatné aplikace

        	
              
                
              
            


      

    

    
      
        
          Školy
          
            
          
          Témy
                  

        
          
                        Jazyk:
            
              Čeština
              
                
              
            
          

          Copyright 9pdf.info © 2024

        

      

    

  




    



  
        
        
        
          


        
    
  
  
  




     
     

    
        
            
                

            

            
                                 
            

        

    




    
        
            
                
                    
                        
                            
  

                            

                        
                            
  

                            

                        
                            
  

                            

                        
                            
  

                            

                        
                            
  

                            

                    

                    
                        

                        

                        

                        
                            
                                
                                
                                    
                                

                            

                        
                    

                    
                        
                            
                                
  

                                
                        

                        
                            
                                
  

                                
                        

                    

                

                                    
                        
                    

                            

        

    


